
Pôle proximité citoyenneté culture CONSEIL MUNICIPAL
Direction musées et patrimoine

Rapporteur : Catherine GENTILE DÉLIBÉRATION N°DEL2025_003
SÉANCE DU 5 FÉVRIER 2025

03 - FORT DE QUERQUEVILLE
CLASSEMENT AU TITRE DES MONUMENTS HISTORIQUES

Comme l’ensemble de la rade de Cherbourg-en-Cotentin, le Fort de Querqueville a été inscrit au titre des
monuments historiques par arrêté préfectoral du 15 juillet 2021. Cette protection porte sur l’ensemble du
fort, y compris le fossé sud et son mur de contrescarpe. Ce mur, disposé en limite des parcelles 416AB87,
416AB92, 416AB98 et 416AB110, appartient pour partie au patrimoine foncier de la Ville de Cherbourg-
en-Cotentin.

L’État  souhaite  à  présent  procéder  au  classement  du  Fort  au  titre  des  monuments  historiques.
Conformément à l’article L621-6 du Code du patrimoine, les propriétaires doivent donner leur avis ou
accord au classement, en vue de l’examen du dossier par la commission nationale du patrimoine et de
l’architecture.

Le  classement  au  titre  des  monuments  historiques  permettra  une  meilleure  protection  du  Fort  de
Querqueville et offrira une reconnaissance de son intérêt patrimonial. Il n’aura pas d’incidence majeure
sur l’entretien de cette zone ni sur sa gestion. Par ailleurs, les deux autres propriétaires ont d’ores et déjà
donné leur accord.

Le conseil municipal est invité à approuver le classement du Fort de Querqueville au titre des monuments
historiques.

Vu l’avis favorable de la commission n°4 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 17h57 Nombre de votants : 53

Pour : 52 Contre : 0 Abstention : 1
Bruno FRANÇOISE
 

NPPV : 0
 

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#






		2025-02-07T11:38:44+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2025-02-07T13:13:20+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




